
Cílem této bakalářské práce je monitorování problematiky pachových látek na území České republiky.
Hlavním zdrojem informací jsou studie vypracované, ve většině případů, na žádost obecních, či
městských úřadů. Jednotlivé oblasti s touto problematikou, na které jsem se v práci zaměřila byly
vybírány podle množství podmětů a stížností od místních obyvatel.
	Úvodem teoretické části se zabývám anatomií čichového ústrojí a fungování mozkových vjemů na
pachové podměty. Následně se věnuji možnostem měření pachový látek. Nejméně používanou metodou
je plynová chromatografie, a to z důvodu nízkých koncentrací pachů. Další variantou je olfaktometrie,
která je založená na principu míšení předem dané koncentrace odorantu s neutrálním plynem. Ve
studiích, které jsou hlavním zdrojem této práce je používána metoda pomocí dotazníků spočívající v
hodnocení zápachu místními obyvateli. Dále je popsán postup, týkající se podání stížnosti na pachy v
okolí bydliště a její opora v zákonech. 
	Jádro praktické části tvoří stížnosti obyvatel odevzdané na České inspekci životního prostředí za roky
2006 až 2009. Obsahuje jak konkrétní firmy, které se ve stížnostech opakují, tak pokuty nad 100 000 Kč,
které jim byly uděleny. Dále jsou v práci rozebrány studie, zabývající se pachovou problematikou v
různých částech České republiky. Jedná se o jednu lokalitu města Pardubice, oblast Mělnicka, část města
Kolín, oblast západního Krušnohoří a město Jihlava.
	Výsledkem této bakalářské práce je shrnutí stížností obyvatel a jejich klasifikace podle druhu,
množství, lokality, ale i oprávněnosti. Přispívá tak k celkovému přehledu problematiky pachových látek
na našem území. 


